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2. behandling af Finanslovsforslaget for 2017  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

Siumut har følgende bemærkninger i forbindelse med 2. behandlingen af finanslovsforslaget.  

Siumut er glade for, at finanslovsforhandlingerne er kørt i enighed, i respektfuld og positiv 

atmosfære samt at Siumut har følt at man har været lydhør over for partiets meninger. 

 

Her under forårssamlingen samt under denne efterårssamling, kan det samfundet som vi arbejder 

for, desværre ikke følge med møderne via radioen og dette er Siumut stærkt utilfreds med, da 

forudsætningerne for finansieringen af radioen ikke er ændret, ligesom  vi mener at man bør komme 

med en løsning der retter sig mod folk til søs samt det arbejdende folk, da disse ikke har mulighed 

for at følge med via TV. 

 

Samfundet opfylder sin forpligtelse ved at finansiere Kalaallit Nunaata Radioa, hvorfor Siumut 

kræver at disse handler og sørger for at folk får en acceptabel løsning for at kunne følge med 

Inatsisartuts forhandlinger vi radioen, hvorfor Siumut kræver, at Kalaallit Nunaata Radioa opretter 

en ekstra radiokanal inden for den eksisterende bevilling.  

  

Ligeledes opfordrer vi til, at man straks indleder arbejdet for at gøre noget ved skimmelsvamp 

problematikken i Kangaatsiaq skolen og at man i Finansloven for 2017 i samarbejde med 

Qaasuitsup Kommunia afsætter midler til formålet. 

 

Slagteriet Neqi A/S i Narsaq samt Lilleholm ApS i Maniitsoq er vigtige aktører i vores 

selvforsyning af fødevarer, disse virksomheder bør kunne modtage støtte i lighed med andre 

produktionsvirksomheder, ligesom andre med vilje til at udvikle produkter fra vore egne råvarer 

også skal medtages i sådanne ordninger. Dette gælder også for andre virksomheder der producerer 
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grønlandske fødevarer, som også skal have samme vilkår ved at disse betaler industritakst for el. 

Vort land bør have en interesse i at produktionsvirksomheder har gode vilkår og forhold, derfor skal 

mulighed for at kunne betale lavere takst for el også være en mulighed for disse virksomheder, for 

man tilbyder normalt lettere kår for virksomhederne, idet hvis lokal udvikling skal fremmes og 

produktion her i landet skal øges, så skal disse have samme gode muligheder i forbindelse med at få 

lettet deres omkostninger, derfor opfordrer vi Naalakkersuisut om at handle. Vi opfordrer 

Naalakkersuisut, at de i forbindelse med 3. behandlingen af Finansloven fremkommer med et 

forslag omkring dette. 

 

En investering i oversætterprogram fra grønlandsk sprog til dansk sprog vil fremadrettet 

medføre besparelse i millionklassen. Indtil nu har Oqaasileriffik sørget for 90 procent af arbejdet, 

og nu er det kun et spørgsmål om at få finansieret det resterende del af arbejdet. Vi indstiller at man 

i Finansloven for 2017 og i overslagsårene afsætter 2 mio. kr. om året, således vi kan være med til at 

bane vej for at vort sprog kan oversættes via Googletranslate. Dette vil lette kårene for folk der kun 

har vort modersmål som sprog  og finansiering vil fremadrettet medføre store besparelser. 

 

Alle prioritere uddannelse højt og Siumut finder det vigtigt at man løbende forbedrer de sturendes 

kår i erhvervsuddannelserne, og når de studerende finder et praktikplads i en anden by, så kan man 

under den nuværende ordning ikke få dækket omkostningerne, hvorfor den studerende selv må 

betale af egen lomme; jamen hvordan kan myndighederne acceptere sådanne forhold? Siumut 

mener at det er myndighederne der må dække omkostningerne, når en studerende selv har fundet en 

praktikplads i en anden by, hvorfor vi opfordrer Naalakkersuisut til at undersøge muligheder for at 

rette op på dette, men ikke kun undersøge det, men også at rette op på dette, for 

uddannelsesmulighederne skal fremme lysten til at uddanne sig og ikke være problemskabende.  

 

I forbindelse med Finanslovsforhandlingerne, indgik vi en aftale om, at familier med indtægter op 

til 340.000 kr. skal have mulighed for at få støtte til efterskoleophold her i landet,  og finansiering 

heraf blev indsat finansloven for 2017 og for overslagsårene på hovedkonto 40.10.12, dog uden 

tekstanmærkning, vi opfodrer til at man i tekstanmærkninger optager: i Grønland og i Danmark, 

således at går bort fra forældrebetaling i forbindelse med efterskoleophold her i landet.  
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I forbindelse med det nye Naalakkersuisut koalition, oprettede man Departementet for 

selvstændighed og vi opfordrer Naalakkersuisut om at man i forbindelse med 3. behandlingen af 

Finanslovsforslaget bevilger midler til dette departement, idet vi kan se at det bliver nødvendigt 

med en bevilling for at kunne gøre en indsats på dette område, hvorfor vi forventer at 

Naalakkersuisut i forbindelse med 3. behandlingen vil sørge for at man afsætter midler til dette. 

 

Med disse bemærkninger og med henvisning til vore ønsker til 3. behandlingen henviser vi forslaget 

til behandling i Finans- og Skatteudvalget inden 3. behandlingen af forslaget.  

 

 

Jens Immanuelsen, Siumut 

 

 

 


